
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 02/12/2019.  
 Data Esecutività: 03/12/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città,  Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 78873.78873/2019  
 
Determinazione n. 3159  del   02 dicembre 2019  
 
Oggetto:  Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 le tt. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
della fornitura di n. 100 sedie presso la Sala degl i Stemmi di Palazzo Soardi da svolgersi in modalità  
telematica su piattaforma Sintel di Aria Regione Lo mbardia - determina a contrarre.  CIG: 
Z5C2AD13AC. CUP: I69E19001010004.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti atti: 

- D.C.C. n. 83 del 20/12/2018 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 

2019/2021 e la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

- D.G.C. n. n.1 del 08/01/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2019. 

Premesso che: 

- il Comune di Mantova è  proprietario dal 1852 del complesso edilizio di Palazzo Soardi  comprendente la 

Sala degli Stemmi, sala affrescata,  che prende il nome dalle dodici (ora solo nove) armi araldiche che 

ornavano le pareti; 

- la Sala è una location storica prestigiosa attrezzata che viene concessa per matrimoni, eventi culturali, 

quali presentazioni libri, convegni, conferenze o altre iniziative anche istituzionali per un massimo di 100 

posti a sedere; 

- Le 100 sedie originariamente presenti nella sala - il cui acquisto risale alla fine anni ’80 - col tempo si 

sono rotte e ammalorate, rendendo necessario per motivi di sicurezza lo scarto di buona parte delle 

medesime, riducendo la fruizione dei posti; 

Rilevato che:  

- l’Amministrazione deve garantire ai fruitori della Sala degli Stemmi, a fronte del pagamento di apposita 

tariffa, la possibilità di utilizzo dello spazio qualitativamente idoneo e funzionale;      

- si rende, pertanto, necessario provvedere alla sostituzione delle sedie per ripristinare il numero di posti a 

sedere; 

Visto  l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 

Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 

di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 

Rilevato  che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 comma 3, 

come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip che 

prevedono la fornitura in oggetto per la Regione Lombardia; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 02/12/2019.  
 Data Esecutività: 03/12/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

Dato atto  che: 

- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, le 

Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad 

altri mercati elettronici; 

- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che SINTEL, 

piattaforma per acquisti telematici messa a disposizione da Aria /Regione Lombardia, è uno strumento di 

pari rango, ergo alternativo al Mepa e che le Pubbliche Amministrazioni lombarde, specie in ambito 

sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 

Considerato  che il valore complessivo della fornitura da porre a base di gara è stimato in euro 24.590,00 

Iva esclusa e che non sono previsti oneri della sicurezza di cui al D. Lgs. n. 81/2008; 

Preso atto  che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) è consentito, per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00 Iva esclusa, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Ritenuto , tuttavia, opportuno procedere all’affidamento della fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera b) previa consultazione di più operatori economici individuati mediante indagine di mercato; 

Dato atto  che la scelta di ricorrere alla suddetta procedura negoziata è in linea con i principi di cui all’art. 30 

del D.Lgs 50/2016, quali economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché il principio di rotazione; 

Ritenuto  di stabilire che la scelta del miglior offerente avverrà mediante procedura negoziata ex art. 36 

comma 2 lettera b) D.Lgs. n. 50/2016, in modalità telematica con l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria 

Regione Lombardia e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, determinato mediante rapporto qualità/prezzo (art. 95 

comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016); 

Visti: 

• la lettera di invito alla procedura, con i relativi allegati (doc.in atti):  

- All.1 - Foglio patti e condizioni, 

- All. A – Dichiarazione Sostitutiva,  

- All. B – DGUE versione editabile, 

- All. C – Modello Offerta economica, 

- All. D – Patto d’integrità; 

• l’elenco dei fornitori da invitare alla gara (doc. in atti); 

Ritenuto  di nominare come Responsabile Unico del Procedimento la dottoressa Giulia Pecchini;  

Stabilito  che : 

• l’affidamento verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 

congrua e che in base a elementi specifici non appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 

comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 02/12/2019.  
 Data Esecutività: 03/12/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

• l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

Acquisiti ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche, presso il sistema ANAC 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, lo SMART C.I.G. Z5C2AD13AC, e presso il Comitato Interministeriale 

per la Programmazione Economica, il C.U.P. I69E19001010004; 

Visti  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il D. Lgs. n. 50/2016, il Regolamento dei contratti approvato con D.C.C. 

n. 23 del 11/04/2011, il Regolamento di Contabilità e lo Statuto del Comune; 

DETERMINA 

ATTIVARE, per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata tramite l’utilizzo della 

piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.  50/2016, 

per l’affidamento della fornitura di n. 100 sedie per la Sala degli Stemmi di Palazzo Soardi -  SMART C.I.G. 

Z5C2AD13AC - C.U.P. I69E19001010004; 

APPROVARE la documentazione di gara in atti composta dalla lettera di invito alla procedura, con i relativi 

allegati: All.1 - Foglio patti e condizioni, All. A – Dichiarazione Sostitutiva, All. B – DGUE versione editabile, 

All. C - Modello Offerta economica - All. D – Patto d’integrità (doc. in atti); 

APPROVARE , altresì l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara, posto in atti; 

STABILIRE , come risulta dalla sopra elencata documentazione che:  

• l’aggiudicazione sarà disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (70 

punti offerta tecnica e 30 punti offerta economica), come dettagliato nella lettera d’invito, ai sensi 

dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• la base d’asta per l’offerta economica è posta in € 24.590,00 al netto di IVA; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è la dottoressa Giulia Pecchini, Istruttore Direttivo del 

Settore Cultura Turismo e Promozione della Città; 

PRENOTARE la somma complessiva di € 30.000,00 IVA inclusa sul seguente capitolo di spesa (Missione 05 

Programma 02): 

 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 205015 Art.: 0  
Descrizione Capitolo/Art.: “Acquisizione beni mobili attrezzature e beni storici artistici per i servizi del 
Settore Cultura” 
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.2.02.01.03.999  Codice Gestionale SIOPE :  
CDR: P055 CDG: P056 
CIG=Z5C2AD13AC CUP=I69E19001010004 
Importo: 30000,00 + 
Note/Fornitore: Prenotazione di spesa 
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    
 
 
DARE ATTO CHE l’aggiudicazione avverrà entro il mese di dicembre 2019 e la liquidazione della somma 

impegnata verrà effettuata, dietro presentazione di idonea fattura in formato elettronico, entro febbraio 2020; 

TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del settore Finanziario per quanto di competenza. 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 02/12/2019.  
 Data Esecutività: 03/12/2019 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


